教思政函〔2022〕81号

中共河南省委教育工委办公室 河南省教育厅办公室

关于组织线上收看 2022年春季开学思政第一课

暨大中小学思政课集体备课的通知

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育局，各高等学校，

各省属中等职业学校，厅直属学校：

为贯彻落实省委高校工委、省教育厅《关于推进大中小学思

政课一体化建设的实施意见》（教思政〔2021〕425号），统筹推

进全省大中小学思政课一体化建设，认真上好春季开学思政第一

课，省委教育工委、省教育厅决定，委托商丘师范学院、商丘市

教育局开展 2022年春季开学思政第一课暨大中小学思政课集体

备课活动。现就组织线上收看有关事宜通知如下：

一、活动安排

主题：讲好冬奥故事，砥砺奋进力量

时间：2022年 2月 28日（星期一）9:00-11:30

承办单位：商丘师范学院 商丘市教育局

河 南 省 教 育 厅 处 室 函 件

— 2—

二、收看渠道

关注“豫教思语”微信公众号，点击公众号菜单栏“直播专题

—集体备课”，或回复关键词“思政第一课”，点击进入即可观看。

（关注“豫教思语”微信公众号）

三、工作要求

（一）高度重视，全员参与。各市地教育局、各高校要高度

重视，结合常态化疫情防控要求，认真组织主管校领导、全体思

政工作队伍观看直播，鼓励直播期间没有教学任务的师生同步观

看，扩大活动的受益面与影响力。

（二）同步开展，持续推进。各市地教育局、各高校要围绕

本次活动主题，结合实际，组织思政课教师开好集体备课会，更

新教学理念，充实教学内容，持续推进习近平新时代中国特色社

会主义思想进教材进课堂进学生头脑。

（三）及时总结，做好宣传。活动结束后，各市地教育局、

各高校要及时总结，并专题报送组织收看情况；组织思政课教师

撰写心得体会，择优上报 3-5篇（注明学校和姓名等信息）。我们

— 3—

将择优在“豫教思语”公众号等平台进行集中推介。上述材料请

于 3月 7日前报送至省委教育工委、省教育厅思政处邮箱：

szk@haedu.gov.cn。

联系人及电话：夏维鹏 马广兴0371-69691689、15037126810。

中共河南省委教育工委办公室 河南省教育厅办公室

2022年 2月 24日

（主动公开）

— 4—